
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 231 DEL 18/12/2020

OGGETTO:  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  CONCORRENZIALE  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO (ART .36 COMMA 2 LETT.  A DEL D.LGS.  50/2016 E S.M.I.)  TRAMITE IL 
PORTALE  TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA  "START"  PER  LA 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA  DEL  PROGETTO  DENOMINATO 
"COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO IN LOC. 
SIGHELLO" NEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ALLA  SOCIETÀ  ARCHITETTO  PAOLO  PETTENE  &  PARTNERS  S.T.P.  SRL  DI 
POIRINO (TO) - IMPEGNO DI SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsabi-
lità  della  Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTA:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI  ESERCIZI  2020-2023 E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del  07/11/2020  avente  ad 

oggetto: “ARTICOLI 175 C-2 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE DI 
BILANCIO  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  - 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”;

Premesso:
- che l’Amministrazione Comunale di  Campo nell’Elba  ha approvato con 

Delibera di Giunta comunale n. 238 del 12.12.2018 lo Studio di fattibilità 
Economica dell’Intervento denominato “COMPLETAMENTO DELLA RI-
QUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO” nel co-
mune di Campo nell’Elba;

- che l’importo del quadro Economico di fattibilità tecnico economica è pari 
ad € 687.744,59

- che l’Intervento è stato presentato sul Bando Sport e Periferie 2018 ema-
nato dell’Ufficio per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
per la selezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui 
all’articolo 1 comma 362 della Legge 27 del dicembre 2017, n. 205 per 
l’annualità 2018;

- che lo stesso ha ottenuto un contribuito pari ad €  481.421,21 come da 
decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 19 dicembre 
2019 -Allegato A;

Vista  la  Convenzione  pervenuta  all’  Ufficio  Protocollo  comunale  dal 
Dipartimento  dello  Sport  della  Presidenza  del  Consiglio  il  giorno  3.12.2020 
prot.16753, che regola i rapporti giuridici tra il Dipartimento e COMUNE CAMPO 
NELL'ELBA,  beneficiario  del  contributo  di  €  481.421,21,  concesso  per  la 
realizzazione dell’intervento in ogegtto e definisce le modalità di attuazione e 
monitoraggio  dell’intervento,  di  trasferimento  del  contributo  e  di 
rendicontazione;

Vista  la  necessità  di  procedere  immediatamente  alla  predisposizione  della 
procedura  di  gara  per  affidare  la  progettazione  definitiva/esecutiva 
dell’intervento de quo al fine di poter realizzare in tempi brevi l’intervento di 
che trattasi;

Dato atto:



- che l’ufficio, sulla base dell’importo dei lavori risultante dallo Studio di 
fattibilità  tecnico economica  approvato,  ha calcolato  ai  sensi  dal  D.M. 
17/06/2016- Categoria E12 l’importo della progettazione definitiva/esecu-
tiva da affidare in € 39.356,98 oltre Cassa previdenziale ed IVA;

- che, in considerazione dell’importo della progettazione predetta, l’ufficio 
ha ritenuto opportuno espletare una procedura semplificata concorrenzia-
le di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) s.m.i. inol-
trando il giorno 11.12.2020 sul Sistema Telematico della Regione Toscana 
una Lettera di Invito a presentare la migliore offerta economica a numero 
5 operatori economici esperti nelle progettazioni simili a quelle oggetto 
dell’appalto con indicazione del giorno 16.12.2020 (ore 09:00:00) quale 
termine ultimo per la ricezione delle offerte;

Visto il Verbale di seggio di gara del giorno 16.12.2020 allegato alla presente 
determinazione dal quale si evince:

- che è risulta aggiudicataria la società “ARCHITETTO PAOLO PETTENE & 
PARTNERS S.T.P.” srl di Poirino (TO) per un importo contrattuale pari ad € 
18.667,01 oltre cassa previdenziale ed IVA di legge corrispondente ad un 
ribasso del 52,57% sull’importo posto a base d’asta;

- che il Rup ritenendo il ribasso percentuale proposto particolarmente ele-
vato, ha ritenuto opportuno chiedere all’aggiudicatario tramite START le 
giustificazioni in merito all’offerta economica presentata ai sensi dell’art. 
97 comma 1 del D.Lgs.50/2016;

Dato atto che le giustificazioni predette, pervenute regolarmente tramite START 
sempre in data 16.12.2020, sono state valutate soddisfacenti  a comprovare 
l’offerta presentata dalla  società “ARCHITETTO PAOLO PETTENE & PARTNERS 
S.T.P.”, in quanto società di ampia esperienza nel settore di riferimento e dotata 
di  una  struttura  organizzativa  interna  capace  di  rispondere  efficacemente 
all’attività richiesta;

Ritenuto  pertanto  procedere  con  l’aggiudicazione  della  progettazione 
definitiva/esecutiva  COMPLETAMENTO DELLA  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO 
SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO” nel comune di Campo nell’Elba a favore della 
società “ARCHITETTO PAOLO PETTENE & PARTNERS S.T.P.” srl di Poirino (TO);

Dato atto che la spesa totale della prestazione de quo pari ad € 23.684,70 cas-
sa previdenziale ed iva di legge trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 
0106/1030211/999 Capitolo 101060315000/0 – STUDI, PROGETTAZIONI, DIRE-
ZIONE LAVORI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI – annualità 2020 del 
bilancio di previsione 2020.2021.2022;



Dato atto altresì che l’aggiudicatario dovrà iniziare l’attività di progettazione in 
oggetto immediatamente dall’esecutività della presente determinazione;

Visto  altresì  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  dell’Appaltatore 
allegato alla presente ed in corso di validità;

Ritenuto, pertanto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto, 
subordinando l’efficacia del presente atto alla positiva verifica dei requisiti ri-
chiesti dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici e dichiarati dal 
soggetto in sede di gara;

Visto il Codice Identificativo di Gara - CIG: ZE52FD4079;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. DI APPROVARE il Verbale di seggio di gara sottoscritto in data 16.12.2020 
che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;



2. DI AGGIUDICARE in via definitiva la PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA DEL 
PROGETTO  DENOMINATO  "COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO 
SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO" NEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA all’impresa società 

“ARCHITETTO PAOLO PETTENE & PARTNERS S.T.P.” srl di Poirino (TO) con sede le-
gale in Poirino (TO) via Gorizia 3, CF. P.IVA 12185560013 per un importo 
contrattuale complessivo di € 23.684,70;

3. DI  IMPEGNARE  la  spesa  predetta  al  al  Codice  di  Bilancio 
0106/1030211/999 Capitolo 101060315000/0 – STUDI, PROGETTAZIONI, DIRE-

ZIONE LAVORI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI – annualità 2020 del bi-
lancio di previsione 2020.2021.2022 in quanto l’obbligazione risulta esse-
re perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

4. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva dell’appalto diventerà effi-
cace quando sarà terminata con effetto positivo la verifica dei requisiti ri-
chiesti dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici e dichiarati 
dall’impresa in sede di gara;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione di affidamento (una proce-
dura  semplificata  concorrenziale  di  affidamento  diretto  inferiore  ai  € 
40.000,00) ai sensi dell’art. 32 comma 14 unitamente alla Lettera di Invi-
to ha valore contrattuale e sarà inoltrata tramite PEC all’aggiudicatario 
per accettazione;

6. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” in-
trodotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


